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همزمان با انتشار این گزارش و اظهار نگرانی استاندار اصفهان نسبت به 
وضعیت گاوخونی و کم آبی در استان، سعید رحیمی ، فرماندار ورزنه خبر از 

ورود سیلاب به 5 درصد از وسعت گاوخونی می دهد/ عکس تزئینی است ـــرش بـ

عضو  مظفر،  میثم  فارس 

شورای شهر تهران اعلام کرد 
که سازمان زیباسازی شهرداری 
تهران بخشی از محوطه عمارت 
عین الدوله را به یک سرمایه گذار 
واگذار کرده که در حال کندن 
زمین و احداث سازه های فلزی 
برای راه اندازی یک رستوران و یا 

کافی شاپ است.

مهر  سید رضا مرتضوی،  

استاندار اصفهان با اشاره به 
اینکه استان به دلیل موقعیت 
صنعتی باید مراقبت های زیست 
محیطی خود را افزایش دهد، 
گفت: ابر مسأله اصفهان آب 
و قصه پر غصه خشکی تالاب 

گاوخونی است.

ایسنا باستان شناسان با    
کاوش در پشت سد چپرآباد 
اشنویه در آذربایجان غربی، یکی 
از محوطه های مهم استقرار اوایل 
دوران اسلامی را شناسایی کردند.

مهر محمد نصرتی،  کارشناس   
ژئومورفولوژی و آمایش محیط 
با بیان اینکه ایران و افغانستان 
باید به یک توافق حقابه جدید 
و جامع که قابلیت اجرایی هم 
داشته باشد دست پیدا کنند، 
گفت: توافق 5۰ سال پیش کامل 

. نیست

پور،  قاسم  حسن  ایرنا 

مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان اردبیل گفت: ۱۷ درصد از 
مساحت استان برابر با ۲۹۲ هزار 
هکتار منطقه شکار ممنوع است.

خبر

حقابه از زاینده رود نرسید

خون در رگ »گاوخونی« خشکید

تالاب »گاوخونی« یکی از تالاب های 
مشهور در جلگه مرتفع مرکزی ایران 
که روزگاری نه چندان دور عروس 
تالاب های کشور و خانه ای  امن برای 
فلامینگوها و دیگر پرندگان مهاجر 
محسوب می شد، کاملاً خشک شده 
و حالا به باور بسیاری از کارشناسان، 
به کانونی عمده از گردوغبار و ریزگردها 
در استان اصفهان تبدیل شده است. 
طبق گفته معاون محیط زیست 
طبیعی و تنوع زیستی اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان اصفهان به 
»ایران«، با وجود همه پیگیری ها 
در سطوح استانی و ملی، در چند 
سال اخیر حقابه تالاب گاوخونی 
از سد زاینده رود تأمین نشده و در 
صورت تداوم این وضعیت، غبارخیزی 
و مشکلات بهداشتی، اقتصادی و 
اجتماعی در استان اصفهان تشدید 
خواهد شد. حالا اوضاع به اندازه ای 
وخیم شده که مدیرکل حفاظت 
محیط  زیست استان اصفهان در 
گفت وگو با رسانه ها، از طرح شکایت 
از شرکت آب منطقه ای و وزارت نیرو 
و پیگیری قضایی برای تأمین حقابه 
این تالاب بین المللی خبر می دهد 
و بر بازنگری در مصارف حوضه آبریز 

زاینده رود تأکید می کند.
لاب  تا ی  رصد د صد خشکیدگی 
گاوخونی در حالی صورت می گیرد 
که بهمن ماه سال گذشته »منصور 
شیشه فروش« مدیرکل مدیریت 
ز  ا ن  صفها ا ی  ر ا ند ستا ا ن  بحرا
خشکیدگی ۹۹ درصدی گاوخونی خبر 
داده و نسبت به ورود ریزگردها و ذرات 
گردوغبار تالاب به استان های قم، 
تهران، چهارمحال وبختیاری، مرکزی 
و یزد هشدار داده بود. اما دلیل اصلی 
خشکیدگی تالاب گاوخونی و تبدیل آن 
به معضلی بزرگ برای مردم اصفهان و 

استان های همجوار چیست؟
حسین اکبری، معاون محیط زیست 
طبیعی و تنوع زیستی اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان اصفهان در 

دوبار به صورت 
کوتاه و موقتی 

)از هشتم تا 
سی ام بهمن ماه( 

رهاسازی آب به 
گاوخونی انجام 

شده و در مجموع 
8 میلیون 

مترمکعب آب به 
تالاب رسید

8
میلیون

گزارش

بیتا  میرعظیمی
خبرنگار

پاسخ به »ایران« می گوید: عوامل 
مختلف و متعدد انسانی و طبیعی 
باعث خشکیدگی و ایجاد وضعیت 
بحرانی در این زیست بوم ارزشمند 
واقع در فلات مرکزی ایران شده 
است. هر چند که باید تأکید کرد 
وزن عوامل انسانی نسبت به عوامل 
طبیعی در خشکیدگی تالاب گاوخونی 

بسیار بیشتر است.
بی توجهی به آمایش سرزمینی

او می گوید: متأسفانه طی 5 دهه 
اخیر، در روند توسعه به اصول پایداری 
و آمایش سرزمینی توجه لازم نشده 
و بارگذاری های بسیار فراتر از حد 
ظرفیت در حوزه تالاب گاوخونی و آورده 
طبیعی آن انجام شده است. در نتیجه 
تعادل کسری منابع نسبت به مصارف 
در این حوزه به هم ریخته و روزبه روز 
فزاینده تر شده است. از سویی دیگر 
در تصمیم سازی ها و اولویت بخشی ها 
در حوزه تالاب، به حفظ محیط زیست 
و پایداری زیست بومی توجهی نشده 
و مصارف تعریف شده در حوزه های 
صنعتی، کشاورزی و... با آورده تالاب 
همخوانی نداشته و طی 3 دهه اخیر 
این تعادل به هم خورده و تا به امروز 

نیز تداوم داشته است. در نتیجه 
توزیع منابع آبی حقابه های تاریخی 
و قانونی محیط زیست و تالاب حذف 

شده و تأمین نشده است.
عدم تأمین حقابه

حسین اکبری، مهم ترین عامل 
خشکیدگی تالاب گاوخونی را علی 
رغم تمام پیگیری های زیست محیطی 
در سطوح مختلف )استانی، ملی، 
 ، یف شر م  مرد ی  ی ها لبه گر مطا
رسانه ها، فعالان زیست محیطی 
و مجامع دانشگاهی(، عدم تأمین 
حقابه زیست محیطی تالاب در دو دهه 
اخیر دانسته و می گوید: حداقل نیاز 
آبی برای پایداری رودخانه زاینده رود و 
تالاب گاوخونی 3۱3 میلیون مترمکعب 
در سال تعیین شده که ۱۷5 میلیون 
مترمکعب آن حقابه تالاب است. این 
در حالی است که در تدوین جدول 
منابع و مصارف و همچنین رهاسازی 
آب، تا به امروز حقابه ای برای تالاب 
درنظر گرفته نشده و همین عامل 
منجر به خشکیدگی کامل تالاب 
گاوخونی شده است. اگرچه بارها 
شرکت آب منطقه ای استان اعلام 
کرده که رهاسازی آب برای محیط 

زیست انجام شده اما وضعیت 
کنونی تالاب و فاصله 4۰۰ کیلومتری 
تا  زاینده رود  سرشاخه های سد 
گاوخونی، به خوبی نشان می دهد 
که این آب در بالادست به نام حقابه 
زیست محیطی و به کام مصارفی مانند 
کشاورزی، صنعتی و... رهاسازی شده 
است. این در حالی است که حقابه 
تالاب باید در طول مسیر رهاسازی، 
مورد حفاظت قرار گرفته و سپس 

وارد تالاب شود.
تداوم خشکسالی

اکبری، عامل بعدی خشکیدگی 
تالاب گاوخونی را قرارگیری تالاب در 
اقلیم گرم و خشک فلات مرکزی 
ایران دانسته و می گوید: مطالعات 
دانشگاهی در حوزه جریانات اصلی 
و زیر حوزه ای نشان می دهد که 
به آورده  تالاب  ۹5 درصد حیات 
زاینده رود بستگی دارد. از سویی دیگر 
برهم خوردن الگوی بارش و تداوم 
خشکسالی ها در ۲ دهه اخیر نیز مزید 

بر علت شده است.
مطابق گفته این مقام مسئول، 
شرکت آب منطقه ای استان اصفهان 
تا سال گذشته اعلام کرده بود که 

مدیریت 
بحران 
استان 

اصفهان 
نسبت 

به ورود 
ریزگردها 

و ذرات 
گردوغبار 

تالاب 
گاوخونی به 
قم، تهران، 
چهارمحال 
 وبختیاری، 

مرکزی و 
یزد هشدار 

داد

ذخیره سد زاینده رود در حداقل 
ممکن قرار دارد. البته در سال آبی 
۱4۰۱ -۱4۰۲ خوشبختانه بارندگی خوبی 
صورت گرفته و ذخایر آب به بالای 
5۰۰ میلیون متر مکعب رسید. طی 
این مدت چندین بار برای مصارف 
دیگر از جمله کشاورزی و... رهاسازی 
آب صورت گرفته و ما در همین اثنا 
درخواست دادیم که حقابه تالاب 
متناسب به شرایط بارش و ذخیره 
سد زاینده رود تأمین شود؛ اما این 
اتفاق تا به امروز رخ نداده است. 
اگرچه تشدید خشکسالی و کمبود 
ذخیره آب سد، موضوعی غیرقابل 
انکار است اما همانگونه که رهاسازی 
آب برای مصارف کشاورزی، صنعتی 
و... صورت می گیرد، به همان نسبت 
نیز برای تالاب گاوخونی باید رهاسازی 

آب صورت گیرد.
رهاسازی موقتی و کوتاه

میلیون   ۱5 ورود  به  اشاره  با  او 
مترمکعب آب و پساب به تالاب 
گاوخونی در سال گذشته می گوید: از 
اول تا سی ام فروردین ۱4۰۱، هیچ  گونه 
رهاسازی حقابه به سوی تالاب انجام 
نشده و تنها به صورت میانگین حدود 
۲5۰ لیتر در ثانیه رهاسازی آب و پساب 
پایین دست)در حدود ۷ میلیون 
مترمکعب( انجام شد. همچنین دوبار 
به صورت کوتاه و موقتی )از هشتم تا 
سی ام بهمن ماه( رهاسازی آب به 
گاوخونی انجام شده و در مجموع 8 
میلیون مترمکعب آب به تالاب رسید. 
این میزان آب تنها حدود 4تا5 درصد 
از شمال تالاب را مرطوب کرده و 

به دلیل عدم استمرار، به سرعت به 
سمت خشکیدگی رفت. این در حالی 
است که مطابق مطالعات دانشگاهی، 
هیچ گاه و در هیچ سالی نباید حقابه 
تالاب به صفر برسد. حقابه باید 
متناسب با میزان آب سد زاینده 
رود و حتی در خشک ترین وضعیت 
امکان پذیر باشد که متأسفانه تاکنون 

رعایت نشده است.
کانون گردوغبار

به گفته معاون محیط زیست طبیعی 
اصفهان، تمام تلاش محیط زیست 
استان بر هماهنگی، همدلی، وفاق 
و هم افزایی بین بخشی برای نجات 
تالاب گاوخونی است؛ تالابی که 
یک زیست بوم ملی، بین المللی و 
فرانسلی تلقی شده و در صورت احیا، 
همه نسل ها خدمات زیست بومی 
آن را به خوبی دریافت خواهند کرد. 
اما در صورت تداوم خشکیدگی، 
تالاب به کانون گردوغبار تبدیل شده 
و علاوه بر از دست دادن کارکردهای 
اکولوژیک و تبدیل عرصه به کویر، 
باعث غبارخیزی و تشدید مشکلات 
اجتماعی  و  اقتصادی  بهداشتی، 
خواهد شد. بر این اساس، اگرچه 
تأکید ما بر هم افزایی بین بخشی 
در  که  معتقدیم  و  بوده  متمرکز 
نتیجه همکاری می توان به صورت 
گام به گام در جهت احیای تالاب 
قدم برداشت، اما از ظرفیت های 
حقوقی و قضایی نیز برای مطالبه گری 
و تحقق حقابه های زیست محیطی 
تالاب گاوخونی غافل نشده و استفاده 

خواهیم کرد.

عکس:  ایسنا
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